
Bogotá
[23]

Tel
Aviv
[9]

Istanbul
[18]

Johannesburg
[15]

Le Caire
[37] Nairobi

[46]

Dubai
[8]

Manama
[12]

Mumbai
[67]

Manille
[54]

Jakarta
[60]

Bangkok
[30]

Shanghai
[26]

Delhi
[50]

Taipei
[12]

Lima
[25]

[10] Nombre d'heures de travail
nécessaires1 pour l'achat d'un visa de
court séjour2 (visas uniformes Schengen)

Montant journalier nécessaire
pour séjourner sur le territoire
national des pays européens
en 2011 (euro/jour)

Le coût d'un visa pour l'Europe
n'est pas le même pour tous

   Sources : UBS, 2009, Une comparaison du pouvoir d’achat dans le monde.   
Cimade (2010) Enquête sur les pratiques des consulats de France en matière de délivrance des visas.

   Sources : https://sif-gid.ibz.be/FR/montants.aspx, 2011 ;
Conversions de devises (29 septembre 2011) :

Danemark : 350 DKK par 24 heures
Hongrie : Une somme minimale de 1 000 HUF est requise à chaque entrée

Islande : 4 000 ISK par personne.

Espace
Schengen

Pays de la liste « blanche »
(Dispense de visa)

1. sur la base du salaire net mensuel moyen 
2. le coût du visa est de 60 €  au 1er juillet 2010

Rep. tcheque
Autriche
Chypre

Luxembourg
Norvège

Royaume Uni
Hongrie
Pologne
Islande

Finlande
France

Pays-Bas
Lituanie
Portugal

Suède
Lettonie

Allemagne
Danemark

Malte
Belgique
Bulgarie

Grèce
Roumanie

Italie
Estonie

Slovaquie
Espagne
Slovénie

Suisse 82
70

64
56
55,5

54
50
50
50
50

10

48
47

45
42

40
40
40

34
31

30
25

23
3,4

Au cas par cas

0,5 fois le minimum vital

© Migreurop (2012) Atlas des migrants en Europe. Géographie critique des politiques migratoires européenne, Paris, Armand Colin, 144 p. 
Carte réalisée par Nicolas Lambert.


